
     ŽERMANICKÝ ZPRAVODAJ

1/2007

�������������	
���������	
����	�	���	��	���������	���������������	
���������	
����	�	���	��	���������	���������������	
���������	
����	�	���	��	���������	���������������	
���������	
����	�	���	��	���������	��
���������	�	������� ����!" ��������	 �#$���������	�	������� ����!" ��������	 �#$���������	�	������� ����!" ��������	 �#$���������	�	������� ����!" ��������	 �#$

�� ���#��! ��	�	
���� ���#��! ��	�	
���� ���#��! ��	�	
���� ���#��! ��	�	
��
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

     Vodné od 1.1.2007
Na základ� usnesení p�edstavenstva a.s. byly schváleny nové ceny vodného a
sto�ného s ú�innosti od 1. ledna 2007:
� voda pitná (vodné) 23,30 K� v�etn� DPH/m�
� voda odvedená (sto�né) 21,11 K� v�etn� DPH/m�
Nové ceny budou uplatn�ny po prvním ode�tu m��idel následujícím po l. lednu
2007, pop�. bude postupováno dle uzav�ených smluvních vztah� mezi odb�ratelem
a dodavatelem.

     Zanikají   bezmocnosti,  vzniká p�ísp�vek  na  pé�i
Od 1. ledna 2007 dochází k zásadní zm�n� v systému poskytování sociálních
služeb. Od tohoto data je stanovena ú�innost nového zákona o sociálních službách
(zákon �. 108/2006 Sb.), tím dojde ke zm�nám, které mají zásadní vliv jak na
poskytovatele sociálních služeb tak na jejich uživatele. Tento zákon upravuje
podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nep�íznivé sociální
situaci prost�ednictvím sociálních služeb (definuje druhy sociálních služeb a úhradu
za jejich poskytování a formy financování) a p�ísp�vku na pé�i.
P�ísp�vek na pé�i je nov� zavedenou sociální dávkou, kterou mohou získat ob�ané
na zajišt�ní pomoci pot�ebné k �ešení jejich obtížné sociální situace.
P�ijetím zákona o sociálních službách se ruší zvýšení d�chodu pro bezmocnost,
které bude nahrazeno novou dávkou p�ísp�vkem na pé�i. 
Dále se ruší p�ísp�vek p�i pé�i o osobu blízkou poskytovaný osobám pe�ujícím o
osoby s p�iznanou bezmocností nebo o dít� dlouhodob� t�žce zdravotn� postižené
vyžadující mimo�ádnou pé�i.
V platnosti z�stávají a nadále se budou poskytovat p�ísp�vky:
- mimo�ádné výhody

2

- jednorázový p�ísp�vek na opat�ení zvláštních pom�cek
- p�ísp�vek na úpravu bytu
- p�ísp�vek na zakoupení motorového vozidla
- p�ísp�vek na provoz motorového vozidla
- p�ísp�vek na individuální dopravu
- n�které další p�ísp�vky poskytované z d�vodu zdravotního postižení ob�ana
podle  vyhlášky �. 182/1991 Sb.

P�ísp�vek na pé�i poskytuje se: 
osobám starším jednoho roku v�ku závislým na pomoci jiné fyzické osoby
za ú�elem zajišt�ní pot�ebné pomoci p�i úkonech pé�e o vlastní osobu
sob�sta�nosti. Schopnost zvládat pé�i o vlastní osobu a být sob�sta�ný je u každého
�lov�ka r�zná, proto zákon rozeznává 4 stupn� závislosti na pomoci jiné osoby, a to
od lehké až po úplnou závislost. T�mto stup��m následn� odpovídá také výše
p�ísp�vku v korunách.
Ú�el p�ísp�vku: 
p�isp�t osobám, které jsou pro svou nep�íznivou sociální situaci závislé na pomoci
jiné osoby, na zajišt�ní pot�ebné pomoci zejména prost�ednictvím služeb sociální
pé�e. Posiluje finan�ní sob�sta�nost (kupní sílu) uživatel� sociálních služeb.
Stejn� jako zvýšení d�chodu pro bezmocnost, tak i p�ísp�vek na pé�i se pro osobu,
které náleží, nepovažuje za p�íjem pro ú�ely výpo�tu dalších dávek.
P�íjemci p�ísp�vku na pé�i, tj. závislé osob�, se vkládá možnost rozhodovat o
zp�sobu zajišt�ní pomoci a dále možnost hledat zdroje pomoci ve svém prost�edí u 
osob blízkých nebo jiných fyzických osob a u poskytovatel� sociálních služeb. Oba
uvedené zp�soby pomoci lze kombinovat.
Pomoc m�že poskytovat sou�asn� více osob blízkých nebo jiných fyzických, avšak
pouze jedné z nich (a to té, která bude pe�ovat v nejv�tším rozsahu) m�že z titulu
pé�e o osobu závislou ve II. až IV. stupni být zapo�tena tato doba pé�e jako
náhradní doba pro ú�ely d�chodového zabezpe�ení. Potvrzení prokazující dobu
pé�e pro ú�ely zdravotního a d�chodového pojišt�ní vydá pe�ujícím osobám
p�íslušný ú�ad, v našem p�ípad� Magistrát m�sta Frýdku-Místku, který p�ísp�vek
poskytuje. 
Pe�ující osoba m�že být zam�stnaná, v evidenci ú�adu práce, studovat, apod.
Podstatné je jen zajišt�ní pot�eb pe�ované osoby.
Žádost o p�ísp�vek na pé�i se podává: 

- obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností (dále jen „p�íslušný ú�ad“), který    
   následn� o žádosti rozhoduje. Pro správní obvod Magistrátu m�sta Frýdku-Místku 
   se uvedená agenda bude vy�izovat v budov� Magistrátu m�sta Frýdku-Místku, 
   Palackého 115, ve 3. nadzemním podlaží 
-  žádost se podává na p�edepsaném tiskopise. Musí obsahovat také ozna�ení osoby 



3

 resp. poskytovatele sociálních služeb, která poskytuje nebo bude poskytovat pé�i, 
pokud je již v té dob� známa, a zp�sob výplaty.
Odvolací orgán: 
krajský ú�ad
Povinnosti žadatele a oprávn�né osoby:
- podrobit se sociálnímu šet�ení, které provede sociální pracovník p�íslušného ú�adu
  v domácnosti žadatele a vyhodnotí schopnost zvládat 36 jednotlivých úkon� p�i   
  pé�i o vlastní osobu a schopnost zajišt�ní sob�sta�nosti, které jsou vymezeny v    
  zákon�
- podrobit se vyšet�ení zdravotního stavu pro pot�eby posouzení stupn� závislosti, 
  které provede léka� ú�adu práce na podklad� nálezu ošet�ujícího léka�e, výsledku 
  sociálního šet�ení, pop�. vlastního vyšet�ení
- osv�d�it rozhodné skute�nosti a dát  ú�adu souhlas k jejich ov��ení
Výše p�ísp�vku:
                                                         osoby do 18 let            osoby nad 18 let
Stupe� I – lehká závislost 3 000,- K� 2 000,- K�
Stupe� II – st�edn� t�žká závislost 5 000,- K� 4 000,- K�
Stupe� III –t�žká závislost 9 000,- K� 8 000,- K�
Stupe� IV – úplná závislost           11 000,- K�                        11 000,- K�
P�íjemce p�ísp�vku je povinen nahlásit do 15 dn� ode dne nabytí právní moci
rozhodnutí o p�iznání p�ísp�vku, jakým zp�sobem mu bude pé�e zajišt�na, pokud
tak již neu�inil p�i podání žádosti. P�íjemce dávky je povinen využívat p�ísp�vek
k zajišt�ní pot�ebné pomoci odpovídající p�iznanému stupni závislosti. P�íslušný
ú�ad bude následn� kontrolovat využití p�ísp�vku na zajišt�ní odpovídající pomoci.
Zákon o sociálních službách stanoví, jakým zp�sobem p�echází zvýšení d�chodu
pro bezmocnost a p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu od 1. 1. 2007 na
p�ísp�vek na pé�i:
1) P�íjemce zvýšení d�chodu pro bezmocnost (od 1.1.2007)  =  osoba závislá
�áste�nou          I. stupe� =                     I. stupe� (2.000,- K�)
p�evážnou        II. stupe�          =                    II. stupe� (4.000,- K�)
úplnou            III. stupe�          =                   III. stupe� (8.000,- K�)
2) Dít� posouzené jako dlouhodob� t�žce zdravotn� postižené vyžadující
mimo�ádnou pé�i bude považováno za osobu ve III. stupni závislosti a náleží mu
p�ísp�vek ve výši 9.000,- K�.
3) P�íjemce zvýšení d�chodu pro bezmocnost, na kterého jiná osoba pobírá
p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu:
a) p�i �áste�né bezmocnosti pe�ované osoby starší 80 let jde o osobu v I. stupni
závislosti, ale p�ísp�vek na pé�i se poskytne ve výši odpovídající stupni II.

           b) p�i p�evážné bezmocnosti pe�ované osoby jde o osobu ve II stupni závislosti, ale  

4

1. p�ísp�vek na pé�i se poskytne ve výši odpovídající stupni III. V tomto p�ípad� je
omezena doba poskytování po dobu 2 let ode dne nabytí ú�innosti zákona a v této
dob� by m�lo být provedeno nové posouzení zdravotního stavu. P�íjemce o zm�nu
dávky nežádá, p�ehodnocení provede p�íslušný ú�ad sám a p�izná p�ísp�vek
na pé�i v odpovídajícím stupni závislosti. Zárove� pov��ený obecní ú�ad rozhodne
o odejmutí p�ísp�vku p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu. Zvýšení d�chodu pro
bezmocnost naleží naposledy p�i splátce d�chodu splatné v prosinci 2006.

2.c) Pe�ovaná osoba není p�íjemcem zvýšení d�chodu pro bezmocnost - nadále jí
naleží p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu, až do doby podání žádosti
oprávn�nou osobou o p�ísp�vek na pé�i, nejdéle však do 31. 12. 2008.Stát je
plátcem zdravotního pojistného za osoby, které jsou závislé na pé�i jiné osoby ve
stupni II až IV a za osoby pe�ující o tyto osoby. D�chodového pojišt�ní jsou ze
zákona ú�astny osoby pe�ující osobn� o osobu, která je závislá na pé�i jiné osoby
ve stupni II až IV, pokud spolu žijí v domácnosti, podmínka domácnosti se
nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu. Zde je nutné upozornit na skute�nost, že
v p�ípad�, kdy bude pe�ováno o osobu, která je osobou v I. stupni závislosti,
nebudou pe�ující osoby ú�astny d�chodového ani zdravotního pojišt�ní.

Jak tedy reagovat a co nutno vy�ídit?

Jste-li osobou, která je p�íjemcem zvýšení d�chodu pro bezmocnost.
Automaticky od 1.1. 2007 vám bude zdejším magistrátem formou poštovní
složenky zaslán p�ísp�vek na pé�i. Osoby, které jsou p�íjemci d�chodu pro
bezmocnost a zárove� osoby, které o n� pe�ují pobírají tzv. p�ísp�vek p�i pé�i
o osobu blízkou nebo jinou. V tomto p�ípad� se oba tyto p�íjmy zm�ní na
p�ísp�vek na pé�i. Vznikne na n�j však nárok osob� pe�ované nikoliv pe�ující a to
bez podání žádosti. V lednu 2007 bude p�ísp�vek zaslán složenkou. Osoby, které
pobírají p�ísp�vek p�i pé�i z titulu pé�e o t�žce zdravotn� postiženou osobu,
která je uznána za osobu bezmocnou, ale není p�íjemcem zvýšení d�chodu pro
bezmocnost. V tomto p�ípad� bude po ú�innosti nového zákona nadále poskytován
zdejším magistrátem (p�i spln�ní dosavadních podmínek) tento p�ísp�vek do doby,
než bude pe�ované osob� na základ� její žádosti p�iznán p�ísp�vek na pé�i,
nejdéle však do 31. prosince 2008, kdy nárok na tuto dávku zanikne. Za osoby,
které budou i nadále pobírat p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu však
nebude stát plátcem zdravotního pojišt�ní a nebudou ani ú�astni d�chodového
pojišt�ní z titulu této pé�e. 

Pobíráte-li v sou�asné dob� z titulu pé�e o dlouhodob� t�žce zdravotn� postižené
dít� vyžadující mimo�ádnou pé�i dávku – p�ísp�vek p�i pé�i o blízkou nebo jinou
osobu, tento p�ísp�vek bude taktéž transformován na p�ísp�vek na pé�i. Bude náležet
dít�ti a bude mu také vyplácen, p�i�emž zákonnými zástupci



5

dít�te jsou jeho rodi�e. Dít� bude osobou závislou ve stupni III a p�ísp�vek na pé�i
bude p�iznán ve výši odpovídající tomuto stupni tj. 9000,- K�. Vám jako
dosavadnímu p�íjemci p�ísp�vku p�i pé�i o blízkou nebo jinou osobu nárok na tuto
dávku zanikne od 1.1.2007.Nespadáte-li do žádné z uvedených skupin a nevíte jak
reagovat, kontaktujte zdejší magistrát odd�lení pé�e o seniory a zdravotn� postižené
ob�any. Záv�rem žádáme o zna�nou trp�livost. V souvislosti s uvedenými zm�nami
dochází k obrovskému nár�stu práce, kterou je nutno provést v rekordn� krátkém,
tém�� nesplnitelném termínu. 

  Právní záležitosti
Právní záležitosti s ob�any a podnikateli projedná a vy�ídí každé pond�lí od 15,30 –
17,00 hod. na Obecním ú�ad� v Horních Bludovicích a každou st�edu od 14,00-
15,00 hod. v Dom� služeb Lu�ina JUDr. Marcela Žori�ová, formou poradenství,
spisování listin, žalob, smluv v�etn� kupních, rovn�ž p�evody nemovitostí,
vy�izování v�cných b�emen apod. Kontakt tel.: 596 810 741, mobil 603 447 219.

St�ední škola zem�d�lská a lesnická,Frýdek-Místek,
p�ísp�vková organizace

Na Hrázi 1449,738 02 Frýdek – Místek,tel.: 558 432 525, fax: 558 432 749
e-mail:sekretariat@sszfm.cz;     www.sszfm.cz

Nabídka studijních a u�ebních obor�:
Studijní obory:  �ty�leté s maturitou 

-  Zem�d�lský podnikatel, zem�d�lská podnikatelka 
-  Mechanizace a služby 

U�ební obory: t�íleté s     výu�ním listem  
       zem�d�lské

� Opravá� zem�d�lských stroj� 
� Zem�d�lec, hospody�ka 

      lesnické
� Mechanizátor lesní výroby 

6

� Zpracovatel d�eva 
       nov� zavedené

� Krajiná�, krajiná�ka
� Ková� a podková�

Obory jsou dopln�ny dalšími kvalifikacemi, nap�íklad �idi�ské pr�kazy, svá�e�ské
kurzy, motorová        pila, hydraulická ruka, sklízecí mláti�ka, LKT, UKT a
další specializace.
Nástavbové studium: (dvouleté studium ukon�ené maturitní zkouškou)
- Mechanizace zem�d�lství a lesního hospodá�ství

DEN OTEV�ENÝCH DVE�Í:   15.1.2007
Osobní návšt�vy kdykoli.

���������	�
�������	�����
�������������������
�������	���	����

-

Povinné údaje periodického tisku dle zákona �. 46/2000 Sb.
Název, sídlo a I�O vydavatele: Obec Žermanice, Obecní ú�ad �. 48 739 37, I�O 00494259
Název periodického tisku: ŽERMANICKÝ ZPRAVODAJ
�etnost jeho vydávání: dle pot�eby
Místo vydávání: Obec Žermanice
�íslo a den vydání: 1/2007, 4.1.2007
Evid. �íslo periodického tisku: MK �R  E 10441



 


